

No. of Printed Pages : 6

BPSC-111

B. A. (HONS.) POLITICAL SCIENCE

(BAPSH)

Term-End Examination

December, 2025

**BPSC-111 : CLASSICAL POLITICAL
PHILOSOPHY**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *This paper has two Sections. Attempt **five** questions in all. Select at least **two** questions from each Section in about **400** words each. Each question carries 20 marks.*

Section—A

1. “State is the individual writ large.” In the light of this statement, explain Plato’s theory of justice. 20

B-1276/BPSC-111

P. T. O.

2. "Men is by nature a political animal."
Describe. 20
3. "Machiavelli understands politics as 'State Craft'." Describe the limitations of his conception of politics. 20
4. "John Locke is the father of Liberalism."
Comment. 20

Section—B

5. Elaborate the scientific materialism of Thomas Hobbes. 20
6. Write a critical essay on the contribution of the enlightenment to modern political philosophy. 20
7. Write short notes on the following in about **200** words each :
 - (a) What is the difference between Scholarship and Politics. 10
 - (b) How is a doctrine formulated ? Explain. 10

8. Write short notes on the following in about **200** words each :

- | | |
|---------------------------------|----|
| (a) Aristotle's view on Slavery | 10 |
| (b) Hobbesian Individualism | 10 |

BPSC-111**बी. ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान****(बी.ए.पी.एस.एच.)****सत्रांत परीक्षा****दिसम्बर, 2025****बी.पी.एस.सी.-111 : परंपरागत राजनीतिक दर्शन**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न-पत्र के दो भाग हैं। कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

भाग—क

1. “राज्य व्यक्तिगत रूप से बड़ा है।” इस कथन के आलोक में प्लेटो के न्याय सिद्धांत की व्याख्या कीजिए। 20

B-1276/BPSC-111

2. “मनुष्य स्वभावतः एक राजनीतिक प्राणी है।” वर्णन कीजिए।
20
3. “मैकियावेली राजनीति को ‘शासनकला’ के रूप में मानते हैं।” राजनीति के बारे में उनकी अवधारणा की सीमाओं का वर्णन कीजिए।
20
4. “जॉन लॉक उदारवाद के जनक हैं।” टिप्पणी कीजिए। 20

भाग—ख

5. थॉमस हॉब्स के वैज्ञानिक भौतिकवाद का विस्तार से वर्णन कीजिए।
20
6. आधुनिक राजनीतिक दर्शन में ज्ञानोदय के योगदान पर एक आलोचनात्मक निबन्ध लिखिए।
20
7. निम्नलिखित पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (अ) विद्वता और राजनीति में क्या अन्तर है ? 10
- (ब) सिद्धांत कैसे तैयार किया जाता है ? व्याख्या कीजिए।
10

8. निम्नलिखित पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(अ) दासता पर अरस्तू के विचार 10

(ब) हॉब्सवादी व्यक्तिवाद 10

x x x x x